Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra Psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Evaluace primárně preventivního programu Boys and Girls Plus

The evaluation of primary prevention program Boys and Girls Plus

Bc. Anna Frombergerová

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

2017

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Evaluace primárně preventivního programu

Boys and Girls Plus vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne …………………..

…………………………………

podpis

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní PhDr. Veronice Pavlas Martanové, Ph.D. za odborné vedení mé

diplomové práce. Děkuji jí za cenné rady, ochotu a vstřícnost během každého setkání.

Paní Mgr. Aleně Škaloudové, Ph.D. děkuji za konzultace a pomoc při vyhodnocování

statistických dat.

4

Název: Evaluace primárně preventivního programu Boys and Girls Plus

Autor: Bc. Anna Frombergerová

Katedra: Psychologie

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.

Abstrakt:

V rámci diplomové práce byla provedena evaluace primárně preventivního programu Boys

and Girls Plus, který se realizoval v České republice na základních a středních školách.

Program probíhal současně v osmi evropských zemích. V diplomové práci jsou zpracována,

vyhodnocena a následně interpretována data za Českou republiku, která byla shromážděna

realizátory projektu.

V teoretické části je popsán samotný projekt Boys and Girls Plus, jeho průběh a realizace.

Teoretická část se také věnuje různým přístupům k evaluaci primárně preventivních programů

a zkoumání efektivity programů v praxi.

V empirické části jsou vyhodnocena získaná data od účastníků projektu (přes 600 žáků a 27

vyučujících). Žáci vyplňovali postojové dotazníky před a po intervenci, dále

hodnotili samotný program Boys and Girls Plus. Jejich výpovědi se zpracovávaly

kvantitativně. Metodici prevence se vyjadřovali po realizaci programu, jejich výpovědi jsou

zpracovány kvalitativní i kvantitativní metodou. Evaluace se zaměřovala především na

zhodnocení efektivnosti programu vzhledem k vytyčeným cílům tvůrců programu.
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Abstract:

The thesis evaluates the Boys and Girls Plus primary drug prevention programme that was

carried out at elementary and secondary schools throughout the Czech Republic. The

programme ran concurrently in eight European countries. The thesis processes, evaluates, and

interprets the data collected by the project organizers for the Czech Republic.

The theoretical part of the thesis describes the Boys and Girls Plus project, its progress, and

implementation. It also addresses the various approaches to the evaluation of primary

prevention programmes and examines their effectiveness in practice.

The empirical part of the thesis evaluates the data collected from the project participants (over

600 pupils/students and 27 teachers). Students filled in attitude questionnaires both before and

after the intervention and they also commented directly on the Boys and Girls Plus

programme itself. Their answers were subject to quantitative processing. Teachers provided

their feedback after the programme implementation; their responses were processed using a

combination of qualitative and qualitative methods. The evaluation focuses in particular on

the effectiveness of the programme with regard to the aims defined by its creators.
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1 Úvod

Primární prevenci rizikového chování můžeme vnímat jako „jakékoli typy výchovných,

vzdělávacích, zdravotních, sociálních či jiných intervencí směřujících k předcházení výskytu

rizikového chování, zamezujících jeho další progresi, zmírňujících již existující formy a

projevy rizikového chování nebo pomáhajících řešit jeho důsledky“ (Miovský, Skácelová,

Zapletalová et al., 2015, s. 29). Preventivní strategie, které se zaměřují na rizikové chování,

by měly být co možná nejkomplexnější tak, aby bylo možné ovlivňovat celkově životní styl

cílové skupiny. Konečným a hlavním cílem školské prevence je, abychom „v maximální

možné míře předcházeli vzniku rizika pro zdraví u dětí a dospívajících a současně redukovali

důsledky/dopady spojené s konkrétními projevy rizikového chování“ (Miovský, Skácelová,

Zapletalová et al., 2015, s. 33). Zaměřujeme se tedy na podporu zdravého životního stylu

dospívajících.

Účelem této diplomové práce je evaluace primárně preventivního programu Boys and Girls

Plus. Evaluace programů primární prevence rizikového chování je důležitou součástí

preventivní praxe, která se snaží o tzv. „evidence based přístup“. Efektivní preventivní

program je intenzivní, průběžně prováděný a kombinuje objektivní věcné informace a

individuální osobní přístup (Gallá, 2005).

Preventivní program Boys and Girls Plus je programem specifické všeobecné primární

prevence. Zaměřuje se na prevenci v oblasti adiktologie, rizikového sexuálního chování a

poruch příjmu potravy. Stojí na pomyslných třech pilířích - upřesňování informací, podpora

rozvoje zdravých postojů a rozvoj životních dovedností. Pro žáky je velice atraktivní svou

formou, neboť se jedná o internetový animovaný seriál, což je médium, které je dospívajícím

velice blízké a dobře srozumitelné. Na každou sérii videí navazují konkrétní úkoly a další

aktivity.

Program je podle autorů vhodný pro žáky od 13 do 19 let. Program byl pilotně testován

v České republice a dalších evropských zemích. V této práci jsou vyhodnocena data za

Českou republiku. Pilotní studie se účastnilo celkem 31 tříd různých základních škol,

gymnázií a středních škol. Žáci vyplňovali postojový dotazník před a po realizaci

preventivního programu. Dále také hodnotili program jako takový. Celkem se jednalo o 630

odpovědí žáků před realizací a 614 odpovědí po realizaci programu. Následně se pracovalo

s průměrnými odpověďmi každé třídy, vzhledem ke sběru dat nebylo možné spárování
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odpovědí jednotlivých žáků, ale pouze jednotlivých tříd. K průběhu realizace programů se

vyjadřovali také metodici prevenci, kteří programy ve třídách vedli. Jednalo se tedy o

kombinaci kvalitativní a kvantitativního zpracování dat.

Cílem výzkumu bylo změření efektivity tohoto preventivního programu v českém prostředí.

Hlavním cílem programu je předcházet užívání návykových látek a důsledkům z něj

vyplývajících v populaci dospívajících, a to osvojením postojů, které vedou k přijetí zdravého

životního stylu (Rementeria, Cunin, 2015). Snahou bylo zjistit, v jakých oblastech je možné

považovat tento program za efektivní a pro jaké cílové skupiny je nejvhodnější. Dále byl

program hodnocen z pohledu žáků, kteří se jej účastnili, ale také ze strany metodiků prevence,

kteří program na školách přímo realizovali.

Teoretická část diplomové práce je vztahována přímo k primárnímu programu Boys and Girls

Plus. Definuje a popisuje oblast rizikového chování, efektivní primární prevenci a konkrétní

typy preventivních programů. Dále se zaměřuje na programy podle cílové skupiny a

konkrétně na oblast školské prevence. Následuje část věnovaná evaluaci programů, včetně

ukázek tzv. dobré praxe. Po té je věnován prostor samotnému primárně preventivnímu

programu Boys and Girls Plus. V empirické části je popsána kompletní metodologie a průběh

realizace výzkumu. Následující kapitoly se zaměřují na prezentaci výsledků jednotlivých

evaluačních dotazníků (od žáků i pedagogů). V závěrečné diskuzi jsou všechny výsledky

uvedeny v širších souvislostech.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Rizikové chování

V úvodu je třeba si definovat, co vše budeme zahrnovat pod termín „rizikové chování“. Podle

Širůčkové (Miovský, Skácelová, Zapletalová et al., 2015, s. 51) se jedná o takové formy

chování, které „způsobují zdravotní, sociální nebo psychické ohrožení jedince samotného, tak

i jeho sociálního okolí, přičemž ohrožení může být reálné nebo předpokládané“. Pojem

rizikové, případně problémové chování je vnímáno jako sociální konstrukt, který nemusí být

jednoznačně vymezený. Pro všechny projevy rizikového chování však platí, že úroveň

projevů nedosahuje známek patologie podle užívaných hodnotících kritérií (např. v České

republice podle MKN-101).

Termín „rizikové chování“ je velice široký a komplexní. Jedná se nejen o projev konkrétního

chování, ale o projev, jenž obsahuje i další psychosociální souvislosti. Následující dělení

rizikového chování představuje jeden ze způsobů pohledu na něj (Miovský, Skácelová,

Zapletalová et al., 2015, s. 50):


[…]


realizovaly např. v nízkoprahových zařízeních. Pro jednotlivce, kteří jsou ohroženější danou

problematikou, by měl program pravděpodobně větší efekt než pro intaktní žáky.

Výsledky evaluace prokázaly největší efektivitu programu u mladších chlapců (základní

škola, nižší stupně gymnázií). Právě pro tuto skupinu se ukázalo jako důležitější právě

trénování dovedností pro život. U dívek ke statisticky významným posunům nedocházelo.

Langmeier a Krejčířová (2006) uvádějí, že vnímané rozdíly ve vývoji dívek a chlapců je spíše

relativní, tudíž ani z tohoto výsledky nelze považovat dívky za sociálně vyspělejší či

schopnější než chlapce.

Z výsledků evaluace vyplývá, že i krátká intervence (3 Bloky) učí žáky volit prostředky, jak

mají jít svojí cestou, když se setkají s překážkami, které stojí mezi mini a vytyčeným cílem.

Zároveň se u žáků spíše zvyšuje nejistota v tom, zda se zvládnou s překvapivými událostmi

vyrovnat. Delší program již tuto tendenci nevykazuje. Program je pravděpodobně zcitlivuje a

nutí více se zamýšlet nad situacemi, které by mohly nastat. Žáci měli možnost uvažovat o

svém vnímání situací a vlastních emocí, což přispělo pravděpodobně ke zlepšení jejich

schopnosti reflexe. Program pomohl žákům uvědomit si, co pro sebe chtějí, i po kratší

intervenci. Hlavně mladší žáky a chlapce naučil program vnímat své potřeby a lépe tak

odolávat případnému tlaku vrstevníků, který by šel proti těmto potřebám. U mladších žáků se

zdá, že jsme programem podpořili trvalost životních cílů, které si vytyčují. Čím delší program

byl realizován, tím lepší výsledky byly zaznamenány.

Program měl tedy pro žáky vysoký subjektivní přínos. Uváděli, že vnímají výhody zdravého

životního stylu a pro většinu bude to, co se na programu naučili, do budoucna užitelné.

Nejvýraznější přínos tohoto programu na úrovni všeobecné primární prevence rizikového

chování je především v upevnění životních cílů žáků.

Primárně preventivní program Boys and Girls Plus má několik silných stránek. Hlavní silnou

stránkou programu je již jeho samotná forma. Animovaných internetový seriál je pro žáky

velice lákavý a zároveň srozumitelný. Jedná se o formu komunikace, která je pro ně přirozená

a při realizaci programu nebyl problém s udržením pozornosti u tématu. Program zvládl

přirozenou formou rozpoutat mezi žáky diskuze na různá prezentovaná témata.
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Program svými tématy i časovou dotací naplňuje (i převyšuje) doporučený počet hodin

věnovaných všeobecné primární prevenci v rámci preventivního programu školy (pro osmou a

devátou třídu). Videa internetového seriálu jsou volně k dispozici na internetu, další materiály

a detailně propracovaná metodika (i v českém jazyce) je ke stažení na webových stránkách

programu11.

Výsledky evaluace ověřily, že zvolená forma programu je pro současnou generaci lákavá.

Nabízí se tedy i další využití moderních technologií při programech primární prevence.

Výsledky přináší také zamyšlení nad tím, jak konkrétně by měl vypadat preventivní program

zaměřený např. na rizikové sexuální chování a další oblasti, ve kterých zatím nejsou programy

zaměřené na danou specifickou oblast detailněji zkoumány. Např. Vondráčková (in Blinka,

2015) uvádí, že v praxi chybí efektivní programy primární prevence v oblasti závislosti na

internetu, který by splňoval patřičná kritéria. Jedná se tedy o velkou inspiraci a možný směr

dalšího vývoje preventivních aktivit.

11 http://boysandgirlsplus.eu/online-tool-2/
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19 Závěr

Diplomová práce se zabývala evaluací primárně preventivního programu Boys and Girls Plus.

Program je zaměřen především na specifickou všeobecnou primární prevenci v oblasti

adiktologie a rizikového sexuálního chování. V rámci programu je možné se také věnovat

tématu poruch příjmu potravy či rizikům online komunikace. Program se pilotně testoval v

České republice a dalších evropských zemích. Cílem výzkumu bylo změření efektivity tohoto

preventivního programu v českém prostředí. Hlavním cílem programu je předcházet užívání

návykových látek a důsledkům z něj vyplývajících v populaci dospívajících, a to osvojením

postojů, které vedou k přijetí zdravého životního stylu (Rementeria, Cunin, 2015). Snahou

bylo zjistit, v jakých oblastech je možné považovat tento program za efektivní a pro jaké

cílové skupiny je nejvhodnější.

Evaluace tak, jak byla nastavena tvůrci projektu, hodnotila především rozvoj dovedností pro

život než oblasti specifické prevence. Primárně preventivní program Boys and Girls Plus se

ukázal jako efektivní především pro chlapce na základních školách, popř. nižších stupních

gymnázií. U studentů středních škol nebyl zjištěn žádný statisticky významný výsledek.

Nejvhodnější využití programu je tedy pro žáky 8. a 9. tříd.

Celkově byl žáky program hodnocen, co do formy i obsahu, kladně. Internetový seriál je pro

ně přitažlivý a srozumitelný. Nejvýraznější přínos tohoto programu na úrovni všeobecné

primární prevence rizikového chování byl zjištěn především v upevnění životních cílů žáků, a

to již při kratší formě intervence (3 Bloky).

Výsledkem této evaluace je zjištění, že program Boys and Girls Plus je zaměřen převážně na

zlepšování dovedností pro život. V oblasti efektivity specifické prevence by bylo potřeba

realizovat evaluaci způsobem, který by detailněji zmapoval tuto oblast.

Program Boys and Girls Plus je možné v této formě realizovat a přidává se mezi programy,

které byly úspěšně implementovány ze zahraničí do českého prostředí.
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