Bc. Anna Frombergerová: Evaluace primárně preventivního programu Boys and Girls Plus.

Diplomová práce.

Posudek vedoucí práce.

Studentka **Anna Frombergerová** se rozhodla evaluovat program školské primární prevence rizikového chování na všeobecné úrovni s názvem Boys and Girls plus. Tento program se dostal do ČR v rámci pilotního ověřování jeho efektivity v rámci mezinárodního projektu, jehož realizátorem byla KAD 1.LF UK. Již v úvodu je třeba říci, že se jedná o velmi profesionálně zpracovanou a pro praxi skutečně využitelnou práci. Autorka využila příležitost a v rámci pilotního ověřování se podílela na kompletaci a přepisování dat se sebraných v ČR. Cílem práce je prostřednictvím daných evaluačních nástrojů popsat účinnost programu na postoje žáků k rizikovému chování a shrnout, jak byl program hodnocen realizátory (školními metodiky prevence) i samotnými žáky v rámci pilotáže v české republice. Význam a praktické implikace práce jsou od počátku dobře definovány. Výzkum je vztažen i k zahraničním výsledkům, které byly zpracovány v Německu paralelně s našimi daty.

Z procesu tvorby práce: Studentka pracovala systematicky a velmi samostatně, na podněty ze strany vedoucí flexibilně reagovala, pro řešení dílčích otázek pak kontaktovala další odborníky.

V teoretické části nás **Anna Frombergerová** seznamuje se základními koncepty rizikového chování a primární prevence, znaky efektivní primární prevence a doporučenému nastavení prevence na základní škole, kde se věnuje roli školního metodika prevence (školní metodici také pilotně realizovali tento program na školách a zřejmě měli i vliv na výsledky). Teoretická část se následně věnuje různým přístupům k evaluaci primárně preventivních programů a zkoumání efektivity programů v praxi. Teoretický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci je odpovídající. Za významný považuji zejména oddíl Evaluace programů primární prevence v České republice – příklady dobré praxe.

Teoretická část obsahuje i zdůvodnění zvolených výzkumných postupů a jejich zasazení do širšího teoretického konceptu. Autorka si nemohla sama vytvářet evaluační nástroje, neboť ty již byly dány metodikou tvůrců programu, ale dobře je zasadila do teoretického rámce, tedy: zformulovala, na co se ptají autoři programu a konfrontovala to s tím, co se obecně považuje za znak efektivity.

Poté představuje samotný projekt Boys and Girls Plus, jeho průběh a realizaci, včetně základních výsledků z června 2016, které vyplynuly z evropské pilotáže realizované v osmi zemích.

Hlavní obsah – výzkum pak se nachází v části praktické.

Cílem výzkumu bylo změřeni efektivity tohoto preventivního programu v českém prostředí. *„Snahou bylo zjistit, v jakých oblastech je možné považovat tento program za efektivní a pro jaké cílové skupiny je nejvhodnější. Dále byl program hodnocen z pohledu žáků, kteří se jej účastnili, ale také ze strany metodiků prevence, kteří program na školách přímo realizovali. Formativní evaluace přináší popis silných a slabých stránek programu tak, aby se mohl dále vylepšovat a zefektivňovat jeho účinnost vzhledem k daným cílům.“*

Výzkumné otázky byly dobře formulovány vzhledem k daným evaluačním nástrojům.

V empirické části jsou vyhodnocena získaná data od účastníků projektu (přes 600 žáků a 27 vyučujících). Žáci vyplňovali postojové dotazníky před a po intervenci, dále hodnotili samotný program Boys and Girls Plus. Jejich výpovědi se zpracovávaly kvantitativně. Metodici prevence se

vyjadřovali po realizaci programu, jejich výpovědi jsou zpracovány kvalitativní i kvantitativní metodou. Evaluace se zaměřovala především na zhodnocení efektivity programu vzhledem k vytyčeným cílům tvůrců programu.

Z dat vyplývá, že program má větší měřitelný účinek u chlapců než u dívek, což je (vzhledem k předběžným evropským výsledkům) výsledek překvapivý. Nejvýraznější přínos tohoto programu na úrovni všeobecné primární prevence rizikového chování je evidentní především v upevnění životních cílů žáků.

Subjektivní přínos programu pro žáky je evidentní – žáci nevidí přínos v nových informacích, což se vzhledem k jejich věku ani nepředpokládalo (většinu informací již musí vědět), ale učí se dělat správná rozhodnutí a více si uvědomují vliv ostatních osob na vlastní rozhodnutí.

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. V diskusi jsou pak diskutovány slabé i silné stránky práce (i samotného designu evaluačních nástrojů v metodice zahraničních autorů) včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos realizace českými školními metodiky prevence. Autorka poukazuje na další možné využití výsledků této studie. Shrnuje, proč by tento program měl být i nadále na českých školách využíván (pro koho, v jaké délce, v jakém nastavení: nevhodnější využití programu je tedy pro žáky 8. a 9. tříd.; více efektivní je pro chlapce; k upevnění životních cílů žáků dochází již při kratší formě intervence - 3 Bloky, program Boys and Girls Plus je zaměřen převážně na zlepšování dovedností pro život, nedozvídáme se mnoho o efektivitě specifické PP – tedy dopadu na jednotlivé rizikové chování).

Výzkum je po etické stránce dobře ošetřen, rizika a limity práce (zejména nevyužití kontrolní skupiny, slabé stránky některých otázek apod.) jsou zvědomovány, což napomáhá objektivitě šetření.

Práce je celkově originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným tématem v oblasti primární prevence – tedy efektivitou a dopadem programu. Je napsána na vysoké akademické úrovni, doporučuji publikaci jejích závěrů v časopise Adiktologie.

Otázky pro obhajobu:

Co bylo Vaším klíčovým doporučením pro poskytovatele / realizátory programu?

Jaké nejvýznamnější rozdíly jsou mezi výsledky Vašimi a evropské studie?

Jaký vliv přisuzujete realizaci programu našimi školními metodiky prevence?

Jak byste výzkum formulovala, pokud byste chtěla měřit dopady v oblasti specifické primární prevence? (Eventuálně jak byste koncipovala design evaluace Vy, pokud byste ho mohla ovlivnit.)

Doporučuji práci k obhajobě.